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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025, căn cứ Chương trình công tác 

năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 

tháng đầu năm, nhiệm vụ trong tâm 6 tháng cuối năm 2025 như sau: 

 I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

 1. Hoạt động giám sát, khảo sát 

 1.1. Hoạt động giám sát 

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã chủ trì, phối 

hợp với các Ban của HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xây 

dựng Kế hoạch số 76/KH-HĐND ngày 07/02/2025 về giám sát chuyên đề việc 

tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên các cấp học 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2024. 

Tuy nhiên, để tạo điều kiện cho các địa phương tập trung sắp xếp, tinh 

gọn tổ chức bộ máy theo Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/2/2025 của Bộ Chính 

trị, Thường trực HĐND tỉnh không tổ chức giám sát trực tiếp tại các địa 

phương; trên cơ sở nghiên cứu báo cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố và làm việc trực tiếp với UBND tỉnh, Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, Ban đã tham mưu xây dựng báo cáo kết quả 

giám sát trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. 

1.2. Hoạt động khảo sát 

Đầu năm 2025, Bộ phận chuyên trách của Ban đã thực hiện khảo sát công 

tác quản lý, tổ chức lễ hội Xuân Ất Tỵ 2025 tại các huyện Thường Xuân, Triệu 

Sơn, thị xã Bỉm Sơn và thành phố Sầm Sơn. Qua khảo sát, công tác quản lý, tổ 

chức lễ hội được các địa phương quan tâm, thực hiện. Các lễ hội và hoạt động 

tín ngưỡng đầu xuân Ất Tỵ 2025 trên địa bàn tỉnh cơ bản được tổ chức chu đáo, 

đi vào nề nếp, phát huy được các giá trị truyền thống. 

Ban đã đề nghị các địa phương tăng cường sự phối hợp trong quản lý hoạt 

động lễ hội đảm bảo việc tổ chức lễ hội đúng quy định, các hoạt động tổ chức lễ 

hội thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống 

văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương. 
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2. Hoạt động thẩm tra 

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, 6 tháng đầu năm 

2025, Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành thẩm 13 dự thảo nghị quyết của 

HĐND tỉnh kèm theo tờ trình của UBND tỉnh tại các kỳ họp thứ 27, 30, 31 

HĐND tỉnh khóa XVIII (chi tiết có Phụ lục I kèm theo).  

Hoạt động thẩm tra của Ban được thực hiện đúng trình tự, quy định của 

pháp luật, từng bước đảm bảo yêu cầu, đáp ứng ngày càng cao về tính chủ động, 

khoa học, chất lượng. Ban đã tham gia ngay từ đầu với UBND tỉnh và cơ quan 

chuyên môn của UBND tỉnh trong quá trình soạn thảo các tờ trình, dự thảo nghị 

quyết, tham gia ý kiến qua các cuộc họp do UBND tỉnh tổ chức. Đối với một số 

nội dung xây dựng nghị quyết chưa phù hợp, Ban đã kiến nghị điều chỉnh cho 

phù hợp với các quy định của pháp luật, là cơ sở giúp đại biểu HĐND tỉnh 

nghiên cứu, xem xét, thảo luận và quyết định các nội dung tại các kỳ họp, góp 

phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND tỉnh. 

Sau mỗi kỳ họp, Ban đã chủ động phối hợp với Đoàn thư ký kỳ họp, Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh 

rà soát, hoàn thiện các Nghị quyết trình Chủ tịch HĐND tỉnh ký ban hành đảm 

bảo chất lượng, kịp thời.  

Ban đã thẩm tra 13 tờ trình của UBND tỉnh trình Thường trực HĐND 

tỉnh, trong đó có 09 tờ trình về việc đề nghị chấp thuận chủ trương xây dựng 

nghị quyết của HĐND tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn phù hợp với việc thực 

hiện chính quyền hai cấp và sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã (chi tiết có 

Phụ lục II kèm theo). Nội dung thẩm tra đảm bảo chất lượng và quy trình theo 

quy định, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định kịp thời.  

Ban đã thẩm tra kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ 

họp thứ 7, 11, 14, 17 và 20 HĐND tỉnh XVIII của UBND tỉnh (30 nội dung kiến 

nghị thuộc lĩnh vực của Ban Văn hóa - Xã hội), gửi Ban Pháp chế HĐND tỉnh 

tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và trình kỳ họp thứ 31 HĐND tỉnh. 

3. Các hoạt động khác 

Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành các quyết định về 

việc chấp thuận đề nghị xây dựng nghị quyết và kết luận các nội dung thuộc 

thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh.  

Báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về việc rà soát, đề xuất danh mục các 

nghị quyết của HĐND tỉnh cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ khi thực 

hiện tinh gọn, sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương hai cấp và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. 

Lãnh đạo Ban đã tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND tỉnh, các phiên họp 

của Thường trực HĐND tỉnh, phiên họp của UBND tỉnh; tham gia Đoàn giám 

sát của Đoàn ĐBQH tỉnh về việc thực hiện chính sách pháp luật về phát triển và 
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sử dụng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, nhất là 

nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2024; tham gia 

Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh thăm và làm việc với Thường trực 

HĐND tỉnh Hủa Phăn, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; tham gia Hội 

nghị của Thường trực HĐND tỉnh về việc lấy ý kiến các ngành, các cấp về dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 

Các thành viên Ban tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp 

thứ 31 HĐND tỉnh theo quy định, tham gia tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân 

của tỉnh và theo tổ đại biểu HĐND tỉnh. 

Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đảm bảo cho các 

hoạt động của Ban. 

Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội đã 

bám sát Chương trình hoạt động năm 2025 và tình hình thực tế để triển khai 

thực hiện kịp thời có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch. Hoạt động giám sát 

có sự điều chỉnh kịp thời theo sự chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh; tham 

mưu cho Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả giám sát nhằm đánh giá 

đúng thực trạng, phản ánh những khó khăn, tồn tại, hạn chế đồng thời kiến 

nghị với các cơ quan có thẩm quyền kịp thời có những giải pháp cụ thể để thực 

hiện tốt hơn trong thời gian tới. Hoạt động thẩm tra của Ban luôn bảo đảm 

đúng quy định của pháp luật, thể hiện rõ quan điểm của Ban, làm cơ sở cho đại 

biểu HĐND tỉnh thảo luận, xem xét, biểu quyết thông qua các nghị quyết tại 

các kỳ họp HĐND tỉnh. Hoạt động của Ban đảm bảo nền nếp, lãnh đạo Ban đã 

tích cực thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm chỉ đạo về các hoạt động của Ban, 

các thành viên có nhiều đóng góp thiết thực trong việc cho ý kiến cụ thể vào 

các báo cáo của Ban. 

Tuy nhiên, việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Văn hóa - Xã hội còn có một 

số tồn tại, hạn chế đó là: thành viên Ban chủ yếu hoạt động kiêm nghiệm, thời 

gian tham gia vào hoạt động của Ban chưa nhiều; việc theo dõi, nắm bắt tình 

hình thực hiện các kiến nghị, đề xuất của Ban cũng như việc tổng hợp tình hình 

triển khai, thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực văn hóa - xã hội có 

lúc, có việc chưa kịp thời; việc khảo sát, nắm bắt thông tin một số nội dung để 

phục vụ việc thẩm tra thực hiện chưa được nhiều. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI  NĂM 2025 

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác năm 2025 

của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh. Trong đó tập trung vào những nội dung 

trọng tâm sau đây: 
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1. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Giám sát công tác quản lý và hiệu quả sử dụng kinh phí từ nguồn ngân 

sách tỉnh chi cho sự nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021 - 2024. 

Khảo sát các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của 

nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết 

số 286/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND tỉnh.  

2. Hoạt động thẩm tra 

Khảo sát nắm tình hình, thu thập thông tin, nghiên cứu tài liệu phục vụ  

công tác thẩm tra các dự thảo nghị quyết, tờ tình theo chức năng, nhiệm vụ của 

Ban và theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.   

Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh năm 2026 (lĩnh vực văn hóa - xã hội); thẩm tra kết quả giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp HĐND tỉnh theo sự phân công của 

Thường trực HĐND tỉnh. 

3. Các hoạt động khác 

Triển khai đầy đủ các nội dung theo Chương trình công tác năm 2025 

của Ban. 

Tổ chức họp Ban để thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết, tờ trình 

của UBND tỉnh theo chức năng nhiệm vụ và sự phân công của Thường trực 

HĐND tỉnh. Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chuẩn bị 

các nội dung liên quan tại các kỳ họp của HĐND tỉnh.  

Lãnh đạo và các thành viên Ban tiếp công dân; tiếp xúc cử tri trước kỳ 

họp thường lệ HĐND tỉnh, thu thập thông tin và các ý kiến, kiến nghị của cử 

tri, lựa chọn vấn đề cử tri quan tâm để tham gia hoạt động thảo luận, chất vấn 

tại kỳ họp.  

Tham dự các kỳ họp HĐND tỉnh, các phiên họp của Thường trực HĐND 

tỉnh, phiên họp thường kỳ của UBND tỉnh; tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của 

các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban 

của HĐND tỉnh khi được mời.  

Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các 

nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực văn hóa, xã hội, kết quả thực hiện kiến 

nghị trong các báo cáo kết quả giám sát của Ban.  

Thực hiện công tác tổng kết hoạt động năm 2025, xây dựng kế hoạch hoạt 

động năm 2026. 
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Tích cực tham gia các hoạt động theo sự phân công, điều hòa công tác của 

Thường trực HĐND tỉnh cùng với sự phối kết hợp chặt chẽ với các ban HĐND 

tỉnh, các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, kính trình 

HĐND tỉnh./.   
 

Nơi nhận:  
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

 TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Tưởng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục I 
CÁC DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT TRÌNH TẠI CÁC KỲ HỌP HĐND TỈNH 

TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 DO BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI THẨM TRA 

 

STT TÊN DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT 

I Kỳ họp thứ 27: 03 dự thảo nghị quyết 

1 Ban hành chính sách hỗ trợ một số hoạt động thể thao thành tích cao tỉnh Thanh Hóa. 

2 
Quy định chế độ chi tiêu tài chính đối với việc tổ chức và tham gia các hội thi, liên 

hoan, giải thể thao quần chúng, phong trào, cộng đồng các cấp của tỉnh Thanh Hóa. 

3 
Phân bổ vốn sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2025 (đợt 1). 

II Kỳ họp thứ 30: 03 dự thảo nghị quyết 

1 

Sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 51/2024/NQ-HĐND ngày 14/12/2024 của 

HĐND tỉnh quy định mức chi phí chi trả chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng 

bảo trợ xã hội thông qua tổ chức dịch vụ chi trả trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

2 

Sửa đổi khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của 

HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho các đối tượng hộ cận nghèo 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2024 - 2025. 

3 

Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 249/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND 

tỉnh về việc ban hành chính sách khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2025. 

III Kỳ họp thứ 31: 07 dự thảo nghị quyết 

1 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 11/12/2022 

của HĐND tỉnh về việc ban hành chính sách thu hút bác sĩ trình độ cao và bác sĩ làm 

việc tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 - 2025. 

2 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 04/2023/NQHĐND ngày 24/3/2023 của 

HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức chi đặc thù cho hoạt động, dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 - 2025. 

3 

Sửa đổi một số điều Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về việc ban 

hành chính sách xã hội hóa giáo dục mầm non tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030 và Nghị 

quyết số 386/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 của HĐND tỉnh về việc ban hành 

chính sách xã hội hóa giáo dục mầm non tỉnh Thanh Hóa đến năm 2033. 

4 

Sửa đổi tên các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tại các Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 

596/NQ-HĐND ngày 14/12/2024 của HĐND tỉnh quy định giá cụ thể dịch vụ khám 

bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán; giá cụ thể dịch vụ 

khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán; giá cụ thể dịch vụ khám 

bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không 

phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh của Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa. 

5 
Quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao 

thành tích cao đội tuyển năng khiếu tỉnh Thanh Hóa và đội tuyển các xã, phường. 

6 

Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ 

vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

7 

Quy định mức hỗ trợ đối với các cơ sở giáo dục mầm non độc lập dân lập, tư thục; trẻ 

em, giáo viên tại các cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công 

nghiệp tỉnh Thanh Hóa 



Phụ lục II 
CÁC TỜ TRÌNH CỦA UBND TỈNH TRÌNH THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH 

TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 DO BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI THẨM TRA 

 

STT TÊN TỜ TRÌNH 

1 
Đề nghị chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính 

sách hỗ trợ một số hoạt động thể thao thành tích cao tỉnh Thanh Hóa. 

2 

Đề nghị chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chế độ 

chi tiêu tài chính đối với các hội thi, liên hoan, giải thể thao quẩn chúng, phong trào, 

cộng đồng, tỉnh Thanh Hóa. 

3 
Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng cho Trường Đại 

học Hồng Đức và Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. 

4 

Đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

quyết số 249/2022/NQHĐND ngày 13/7/2022 của HĐND tỉnh về ban hành chính sách 

khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 

2025 theo trình tự, thủ tục rút gọn. 

5 

Đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

quyết số 13/2023/NQHĐND ngày 14/12/2023 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ 

đóng bảo hiểm y tế cho đối tượng hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 

2024 - 2025 theo trình tự, thủ tục rút gọn. 

6 

Đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

quyết số 51/2024/NQHĐND ngày 14/12/2024 của HĐND tỉnh về quy định mức chi phí 

chi trả chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội thông qua tổ chức 

dịch vụ chi trả trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo trình tự, thủ tục rút gọn. 

7 

Đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 11/12/2022 của HĐND tỉnh về việc ban hành chính 

sách thu hút bác sĩ trình độ cao và bác sĩ làm việc tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập 

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 - 2025 theo trình tự, thủ tục rút gọn. 

8 
Đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về chính sách đột phá hỗ trợ phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

9 

Đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn 

ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo trình tự, thủ tục rút gọn. 

10 

Đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh thay thế Nghị quyết số 215/2022/NQ-

HĐND ngày 13/4/2022 của HĐND tỉnh quy định chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với 

huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao đội tuyển năng khiếu tỉnh Thanh 

Hóa và đội tuyển các huyện, thị xã, thành phố theo trình tự, thủ tục rút gọn. 

11 

Đăng ký xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

04/2023/NQ-HĐND ngày 24/3/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức chỉ 

đặc thù cho hoạt động, dự án thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 - 2025 theo trình tự, thủ tục rút gọn. 

12 

Đăng ký xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 

07/12/2017 và Nghị quyết số 386/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 của HĐND tỉnh về 

việc ban hành chính sách xã hội hóa giáo dục mầm non tỉnh Thanh Hóa đến năm 2033 

theo trình tự, thủ tục rút gọn. 

13 

Đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh thay thế Nghị quyết số 05/2022/NQ-

HĐND ngày 11/12/2022 và Nghị quyết số 32/2024/NQ-HĐND ngày 10/7/2024 của 

HĐND tỉnh theo trình tự thủ tục rút gọn. 
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